
     CITTA’ DI CASTELFRANCO VENETO
                               PROVINCIA DI TREVISO

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 83 DEL 22/09/2023

OGGETTO: RATIFICA DELIBERAZIONE G.C. N. 250 DEL 01.09.2023, DI APPROVAZIONE
DELLA SETTIMA VARIAZIONE AL BILANCIO 2023-2025 (ART. 175 COMMA 2
TUEL),  ED APPROVAZIONE DELLA QUARTA MODIFICA AGLI  SCHEMI DEL
PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2023-2025

L’anno 2023  addì  22 del mese di  Settembre, alle ore  20.40, in Castelfranco Veneto, nel Palazzo
Municipale, si è riunito il CONSIGLIO COMUNALE convocato nelle forme di legge dal Presidente del
Consiglio con avviso in data 18/09/2023 prot. n. 43353, in seduta pubblica di prima convocazione.

Sono presenti in sala consiliare il Sig. Sindaco e i Sigg. Consiglieri Comunali:

Pr./As. Pr./As.
P MARCON Stefano- Sindaco
P DIDONE' Gianluca P GIOVINE Diego
P PASQUALOTTO Stefano P RIZZO Guido
P DIDONE' Michael P BASSO Fiorenzo
P DI ASCENZO Andrea P SARTORETTO Sebastiano
P MARCON Edda P BELTRAMELLO Claudio
P DUSSIN Luciano P BOLDO Alessandro
P BATTOCCHIO Annalisa P BOLZON Nazzareno
P PIVA Sandra P FISCON Gianni
P PASQUETTIN Brian P GOMIERATO Maria
P MURAROTTO Diego AG STANGHERLIN Serena
P GATTO Viviana P BAZAN Maria Chiara
P CATTAPAN Giovanni P LAGO Vittorio

Gli Assessori presenti in sala consiliare sono:

Pr./As. Pr./As.
AG GALANTE Marica
P BATTAGLIA Agostino P PERON Elisabetta
P GIOVINE Gianfranco P PAVIN Mary
A GARBUIO Roberta P MIOTTI Oscar

Partecipa il Segretario Generale del Comune Dott. CESCON Ivano.

Riconosciuta la legalità dell’adunanza, assume la presidenza il Sig. DIDONE' Gianluca, il quale invita il
Consiglio a discutere e deliberare sull’oggetto all’ordine del giorno sopra indicato.

La seduta è resa pubblica mediante l’accesso contingentato del pubblico e mediante trasmissione in 
diretta streaming attraverso la piattaforma youtube.

_________________________________________________________________
C.C. N.  83 del  22/09/2023                    Città di Castelfranco Veneto



OGGETTO: RATIFICA DELIBERAZIONE G.C. N. 250 DEL 01.09.2023,  DI APPROVAZIONE DELLA
SETTIMA  VARIAZIONE  AL  BILANCIO  2023-2025  (ART.  175  COMMA  2  TUEL),  ED
APPROVAZIONE  DELLA  QUARTA  MODIFICA  AGLI  SCHEMI  DEL  PROGRAMMA
TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2023-2025

-.-.-.-.-.-.-

Rientrano i Consiglieri Gianni Fiscon e Diego Giovine.

Sono presenti il Sindaco e n. 22 Consiglieri (Gianluca Didonè, Stefano Pasqualotto, Michael
Didonè,  Andrea Di Ascenzo,  Edda Marcon,  Luciano Dussin,  Annalisa Battocchio,  Sandra
Piva, Brian Pasquettin, Diego Murarotto, Viviana Gatto, Giovanni Cattapan, Diego Giovine,
Guido Rizzo, Fiorenzo Basso, Sebastiano Sartoretto, Alessandro Boldo, Nazzareno Bolzon,
Gianni Fiscon, Maria Gomierato, Maria Chiara Bazan, Vittorio Lago).

Sono  presenti  gli  Assessori  Agostino  Battaglia,  Gianfranco  Giovine,  Roberta  Garbuio,
Elisabetta Peron, Mary Pavin e Oscar Miotti.

-.-.-.-.-.-.-

Il Presidente pone in trattazione l’argomento in oggetto secondo la proposta di deliberazione 
che di seguito si riporta: 

“
PROPOSTA DI DELIBERA

RICHIAMATI:

 il Bilancio di Previsione ed il D.U.P. 2023-2025, approvati con deliberazione consiliare n.
128  in  data  21.12.2022,  dichiarata  immediatamente  eseguibile,  e  le  successive
modifiche ed integrazioni;

 il  P.E.G.  2023-2025  “Parte  Finanziaria”,  approvato  con  deliberazione  di  Giunta
Comunale n. 1 del 05.01.2023, dichiarata immediatamente eseguibile, e le successive
modifiche ed integrazioni;

 il  P.I.A.O.  2023-2025,  approvato  con  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  27  del
26.01.2023,  dichiarata  immediatamente  eseguibile,  e  le  successive  modifiche  ed
integrazioni;

 il  Rendiconto  della  gestione  2022,  approvato  con  deliberazione  consiliare  n.  38  del
28.04.2023, dichiarata immediatamente eseguibile;

DATO ATTO:

 che l'articolo l’art. 21 del D.Lgs.18 aprile 2016, n. 50, dispone che gli enti pubblici, tra cui
gli Enti Locali, sono tenuti a predisporre ed approvare un Programma triennale dei lavori
di importo superiore ad Euro 100.000,00 corredato di un elenco dei lavori da realizzare
nell'anno stesso secondo gli schemi tipo definiti dal Ministero delle Infrastrutture e dei
Trasporti  con  il  Decreto  ministeriale  nr.14  del  16  gennaio  2018,  nel  rispetto  dei
documenti programmatori ed in coerenza con il bilancio;

___________________________________________________________________________   2
Città di Castelfranco Veneto



 che  il  programma  triennale  dei  lavori  pubblici  è  contenuto  nel  documento  unico  di
programmazione  dell’ente,  predisposto  nel  rispetto  di  quanto  previsto  dal  principio
applicato  della  programmazione  di  cui  all’allegato  n.  4/1  del  Decreto  Legislativo  23
giugno 2011, n. 118 e s.m.i;

 che il Consiglio Comunale, con deliberazione n. 128 del 21.12.2022, ha approvato il
programma triennale dei lavori pubblici per gli anni 2023–2025 e l’elenco annuale per
l’anno 2023 in ottemperanza alle sopra citate disposizioni;

 che il Consiglio Comunale, con deliberazione n.2 del 27.01.2023, ha approvato la prima
modifica  del  Programma  triennale  dei  lavori  pubblici  per  gli  anni  2023–2025  e
dell’elenco  annuale  per  l’anno  2023,  con  deliberazione  n.  48  del  26.05.2023  ha
approvato la seconda modifica e con deliberazione n. 65 del 25.06.2023 ha approvato la
terza modifica;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  250  del  01.09.2023,  dichiarata
immediatamente  eseguibile,  con  oggetto  “BILANCIO  DI  PREVISIONE  2023/2025  CON
CONTESTUALE  AGGIORNAMENTO  DEL  D.U.P.  2023/2025  -  VARIAZIONI  ART.  175
COMMA 2 TUEL (PROVVEDIMENTO N. 7/2023) E QUARTA MODIFICA AGLI SCHEMI DEL
PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2023/2025”;

DATO  ATTO che  le  suddette  variazioni  di  bilancio  devono  essere  ratificate  da  parte
dell'organo consiliare entro  i  sessanta  giorni  seguenti  e  comunque entro  il  31 dicembre
dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine, ai sensi del succitato
art. 175, comma 4;

DATO ATTO che il bilancio di previsione finanziario 2023-2025, assestato con le variazioni
approvate  in  via  d’urgenza  dalla  Giunta  Comunale,  risulta  coerente  con  gli  equilibri  di
bilancio e gli obiettivi di finanza pubblica ai sensi della normativa vigente;

CONSIDERATO, inoltre, che con la deliberazione di Giunta Comunale n. 250 del 01.09.2023
è stata adottata la modifica del programma triennale dei lavori pubblici per gli anni 2023–
2025 e dell’elenco annuale per l’anno 2023 come segue, proponendone l’approvazione al
Consiglio Comunale:

 INTERVENTO  DI  ADEGUAMENTO  SISMICO  ED  EFFICIENTAMENTO
ENERGETICO  DELLA  SCUOLA  PER  L'INFANZIA  DI  LARGO  ASIAGO (CUP
D21B21000930001) per l’importo suppletivo di € 1.760.000,00 da finanziare con mezzi
di bilancio per l’importo di € 760.000,00 e per l’importo di € 1.000.000,00 con fondi PR
FESR 2021-2027 – Azione 2.4.2 (importo complessivo € 2.200.000,00);

 DATO ATTO:

 che lo  schema di  Programma Triennale  2023/2025 modificato  (modifica  4),  allegato
quale  parte  integrante  e  sostanziale  alla  presente  deliberazione,  si  compone  delle
schede richieste dal D.M. 16 gennaio 2018, n. 14;

 che  lo  stesso  schema  è  stato  predisposto  tenendo  conto  delle  vigenti  disposizioni
legislative,  nonché  degli  indirizzi  programmatici  di  questa  Amministrazione,
considerando le motivazioni documentate in relazione alle modifiche sopra descritte;

 che devono essere approvati gli allegati schemi modificati (modifica 4) del Programma
Triennale dei Lavori Pubblici per il triennio 2023-2025 e l'Elenco annuale dei lavori da
realizzare nell'anno 2023, che si compone delle schede richieste dal D.M. del Ministero
delle  Infrastrutture  e  dei  Trasporti  16  gennaio  2018,  n.  14,  stabilendo  che  essi
sostituiscono integralmente quelli  approvati  con la Delibera Consiliare n. 128 in data
21.12.2022;

CONSIDERATO che,  sulla  base delle variazioni  e delle modifiche sopra descritte,  con il
presente atto è necessario:
- aggiornare il Programma triennale dei lavori pubblici 2023-2025 (modifica n. 4);

______________________________________________________________________________
Città di Castelfranco Veneto

3



- ratificare le variazioni di bilancio 2023-2025 (provvedimento n. 7); 
- aggiornare il Documento Unico di Programmazione 2023/2025;

VISTO l’art. 239, 1° comma, lett. b) del D. Lgs. n. 267/2000, che prevede l’espressione di
apposito parere da parte dell’organo di revisione, allegato alla presente;

VISTO il parere espresso dalla Commissione Consiliare “Bilancio, Tributi, Patrimonio, Attività
Produttive, Pari Opportunità” in data _________;

Visto il D. Lgs. n.  267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;

Visto il D.lgs. n. 118/2011 e successive modifiche ed integrazioni;

Visto il vigente Regolamento di contabilità comunale;

Visto lo Statuto Comunale;

Richiamate le motivazioni e premesse riportate;

SI PROPONE AL CONSIGLIO COMUNALE

1. di dare atto di quanto citato nelle premesse e qui di seguito richiamato; 

2. di ratificare le variazioni al bilancio di previsione 2023-2025 approvata d’urgenza dalla
Giunta Comunale con deliberazione n. 250 del 01.09.2023, con oggetto “BILANCIO DI
PREVISIONE  2023/2025  CON  CONTESTUALE  AGGIORNAMENTO  DEL  D.U.P.
2023/2025 - VARIAZIONI ART. 175 COMMA 2 TUEL (PROVVEDIMENTO N. 7/2023) E
QUARTA  MODIFICA  AGLI  SCHEMI  DEL  PROGRAMMA  TRIENNALE  DEI  LAVORI
PUBBLICI 2023/2025”;

3. di  dare  atto  che  il  bilancio  di  previsione  finanziario  2023-2025,  assestato  con  le
variazioni  ratificate  in  data odierna,  risulta  coerente  con gli  equilibri  di  bilancio  e gli
obiettivi di finanza pubblica ai sensi della normativa vigente;  

4. di allegare, quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, il parere
del Collegio dei revisori dei conti (allegato sub 1);  

5. di dare atto che è stato modificato il Programma Triennale dei lavori pubblici 2023-2025,
come segue, comprese le variazioni delle fonti di finanziamento: 

6. INTERVENTO DI ADEGUAMENTO SISMICO ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO
DELLA SCUOLA PER L'INFANZIA DI LARGO ASIAGO (CUP D21B21000930001) per
l’importo suppletivo di € 1.760.000,00 da finanziare con mezzi di bilancio per l’importo di
€ 760.000,00 e per l’importo di € 1.000.000,00 con fondi PR FESR 2021-2027 – Azione
2.4.2 (importo complessivo € 2.200.000,00);

 6.   di approvare gli  allegati  schemi modificati  (modifica 4) del Programma Triennale dei
Lavori  Pubblici  per  il  triennio  2023-2025  e  l'Elenco  annuale  dei  lavori  da  realizzare
nell'anno  2023,  che  si  compone delle  schede  richieste  dal  D.M.  del  Ministero  delle
Infrastrutture e dei Trasporti 16 gennaio 2018, n. 14, stabilendo che essi sostituiscono
integralmente quelli approvati con la Delibera Consiliare n. 128 del 21.12.2022 (allegato
sub 2);

7.  di stabilire che,  ai  sensi del comma 10 dell’art.5  del  D.M. 16 gennaio 2018, n.  14, i
suddetti  schemi,  vengano  pubblicati  sul  profilo  di  committente  di  questa
Amministrazione,  nella  sezione  “Amministrazione  Trasparente”  del  sito  internet  del
Comune e nei siti informatici di cui all’art.6 comma 3 del D.M. 16 gennaio 2018, n. 14, in
particolare sul sito predisposto dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, vista la
nota regionale n. 503718 del 11.12.2018;

8. di  dare  atto  che  la  presente  deliberazione  sarà  allegata  al  rendiconto  dell'esercizio
2023).

______________________________________________________________________________
Città di Castelfranco Veneto

4



-.-.-.-.-.-.-.-

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la proposta di delibera sopra riportata;

Udita l’illustrazione della predetta proposta da parte del …. (Sindaco o Assessore delegato);

Dato  atto  che  la  presente  proposta  di  deliberazione  è  stata  esaminata  in  sede  di
………………. in data ……………………;

Aperta la discussione con i seguenti interventi:
…
…
Chiusa la discussione;

Visto il D. Lgs. 18/8/2000, n. 267;

Visto lo Statuto Comunale;

Visti i pareri resi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000, sulla proposta di delibera sopra
riportata;

Con la seguente votazione effettuata per alzata di mano:
Presenti n.
Di cui con diritto di voto n.
Votanti n.
Astenuti n.
Maggioranza richiesta n.
Favorevoli n.
Contrari n.

DELIBERA

di approvare la proposta di delibera così come sopra riportata.

-.-.-.-.-.-.-
IL CONSIGLIO COMUNALE

Visti e condivisi i motivi per i quali viene proposto di dichiarare l’immediata eseguibilità della
presente delibera,

Con la seguente votazione effettuata per alzata di mano:
Presenti n.
Di cui con diritto di voto n.
Votanti n.
Astenuti n.
Maggioranza richiesta n. 13

______________________________________________________________________________
Città di Castelfranco Veneto

5



Favorevoli n.
Contrari n.

dichiara  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell’art.  134,  4°
comma, del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267.

    ”
-.-.-.-.-.-.-

INTERVENTI

PRESIDENTE DEL CONSIGLIO COMUNALE  
Punto n. 11: “Ratifica deliberazione Giunta Comunale n. 250 dell’1/09/2023 di approvazione
della settimana variazione del Bilancio 2023/2025 approvazione della quarta modifica degli
schemi del programma triennale dei lavori pubblici 2023/2025”. L'argomento è stato portato
anche nella Commissione, Assessora Peron, è anche qui presente il Dottor Muraro in sala
nel caso in cui ci siano degli approfondimenti. Prego, Assessora Peron.  
 
ASSESSORA PERON 
Sì,  grazie  Presidente,  buonasera  a  tutti.  Allora,  le  variazioni  di  bilancio  devono  essere
ratificate da parte dell'organo consigliare entro i 60 giorni, comunque entro il 31 dicembre
dell’anno  in  corso  in  cui  si  devono  eseguire  queste  variazioni.  Il  bilancio  di  previsione
finanziario  2023  –  2025,  che  è  stato  assestato  con  queste  variazioni  approvate  in  via
d'urgenza dalla Giunta Comunale risulta comunque coerente con gli equilibri di bilancio e gli
obiettivi di finanza pubblica con la normativa vigente. In questa sede siamo qua a proporre
l'approvazione  al  Consiglio  Comunale  di  un  intervento  di  adeguamento  sismico  ed
efficientamento  energetico  per  la  scuola  dell'infanzia  di  Largo  Asiago  dove  andiamo  a
trovare,  appunto,  questo  importo  suppletivo  di  1.760.000 da finanziare  con dei  mezzi  di
bilancio solo per 760 mila, mentre i restanti 1.000.000 di euro con dei fondi FR e FESR,
quindi dei fondi europei di sviluppo regionale. È stato dato anche il parere favorevole dal
Collegio  dei  Revisori  dei  Conti  in  vista  sia  della  variazione  generale  di  bilancio,  quindi
2023/2025 ed anche la modifica del piano triennale dei lavori pubblici sempre 2023/2025 di
cui fa parte questa variazione. 
 
PRESIDENTE DEL CONSIGLIO COMUNALE  
Aperta la discussione, Consigliere Boldo prego.  
 
CONSIGLIERE BOLDO  
Io  non  ero  in  Commissione,  però  se  vado  a  memoria  noi  non  avevamo  finanziato
quell'intervento per 400.000 euro e l'aumento di 1.700.000 euro, ho capito bene? Cioè, in
più, quindi andiamo circa a 200.000, e da cos'è motivato un aumento di 1.700.000 euro?
Grazie.

-.-.-.-.-

Rientra in sala consiliare il Consigliere Claudio Beltramello.

Sono presenti il Sindaco e n. 23 Consiglieri.
 
-.-.-.-.-
PRESIDENTE DEL CONSIGLIO COMUNALE  
Raccogliamo delle domande. Prego, Consigliere Sartoretto.  
 
CONSIGLIERE SARTORETTO  

______________________________________________________________________________
Città di Castelfranco Veneto

6



Il Consigliere Boldo mi ha anticipato, ma comunque io insisto anch'io, perché io vorrei capire
dalla lettura della delibera io capisco che avevamo finanziato e quindi previsto di spendere
460 mila euro e ne spendiamo 2.200.000, di cui 1 milione viene da fondi PNRR e il resto, i 4
e rotti più i 760 li mette a bilancio il Comune con mezzi propri per potere realizzare l’opera.  
Io  vorrei  capire,  ma come  è  possibile  che  da  460  mila  euro  andiamo  a  2.200.000  per
l'efficientamento energetico? Perché, voglio dire, va a finire che lo si demoliva, lo si faceva
nuovo, insomma, no? Cioè, costi di questa natura qua… ho in mente cosa costa quello che
ci  hanno finanziamento  interamente  con fondi  PNRR,  credo che questa  roba meriti  una
spiegazione.   
 
PRESIDENTE DEL CONSIGLIO COMUNALE  
Ci sono altri… Prego, Consigliera Gomierato.  
 
CONSIGLIERA GOMIERATO  
Io non l'ho visto leggendo, ma mi chiedo e chiedo, allora, se questo aumento così importante
nasca, sì, dal fatto che si lavora all'efficientamento energetico e anche alla messa a norma
dal punto di vista antisismico, ma si dipenda anche dal fatto che l'edificio,  in prospettiva,
venga destinato tutto alla scuola materna perché l'attuale parte destinata a nido comunale
non sarà più necessaria in quanto il Comune è in procinto di realizzare un nuovo asilo nido
con i fondi PNRR, capire se nasce anche da questo la scelta di una spesa così importante.  
 
PRESIDENTE DEL CONSIGLIO COMUNALE  
Consigliere Fiscon, prego.  
 
CONSIGLIERE FISCON 
Grazie,  Presidente.  Siccome le domande sono estremamente  tecniche anche sul  tipo di
intervento credo che alla fine ci aspettiamo la risposta anche dall'Assessora Pavin perché a
questo punto io vorrei un attimo capire perché veramente da 460 mila euro a 2.200.000 per
efficientamento energetico e adeguamento sismico di un immobile di quelle dimensioni lì, sì,
vorrei  un  attimo  rendermi  conto  effettivamente  quali  sono  le  cifre,  insomma.  Non  sono
giustificabili  solo con l'aumento delle materie prime o con delle varianti  in corso d'opera,
cose di questo genere, qui si parla di qualcosa di veramente sostanzioso.  
 
PRESIDENTE DEL CONSIGLIO COMUNALE  
Se non ci sono interventi, darei la parola all’Assessora Pavin, prego.  
 
ASSESSORA PAVIN 
Grazie, Presidente. Allora, in quest’area Largo Asiago gravano due finanziamenti: il primo
PNRR del 2020/2021 ha stabilito varie linee di finanziamento in particolare per le mense, per
le scuole, gli asili e le palestre. Utilizzando le condizioni di questo PNRR, l'amministrazione
ha presentato un progetto per costruire un nuovo asilo ad ovest  dell'attuale fabbricato e
questo bando l'abbiamo anche vinto con un finanziamento di 1.800.000 di PNRR e 600 del
Comune per un totale di 2.400.000, quindi la costruzione del nuovo asilo. Di fronte a questa
condizione,  l'attuale  immobile,  quello  utilizzato,  quello  utilizzato  adesso,  ecco,  ci  ha
permesso di dare la possibilità di un aumento del servizio, quindi passare da 42 bambini a
70;  con  questa  condizione  abbiamo  potuto  partecipare  ad  un  altro  bando  FESR  dove
chiedevano a quale condizione, che ci fosse un adeguamento sismico e l'efficientamento
energetico di quell'immobile attualmente esistente, ed è qui che è scattato un po' il problema
perché i costi sono rilevanti per portare l'attuale immobile alle condizioni che il bando FESR
chiede. L'Amministrazione si è trovata in queste condizioni, allora l'immobile realizzato arriva
a un importo di 2.200.000, di questo 2.200.000 1 milione di euro vengono dati dal contributo
e 1.200.000 dal Comune per arrivare ai 2.200.000. La VEPA, che è l’autorità urbana che
controlla  questo progetto,  leggendo che questo immobile  è condotto  da una cooperativa
privata ha sollevato delle obiezioni e per avere la certezza che l'immobile rimanga in carico
al  Comune  e  gestito  dal  Comune  è  una  scuola  di  infanzia  comunale,  ha  messo  una
prescrizione con una PEC che entro dieci giorni dovevamo dimostrare la copertura totale del

______________________________________________________________________________
Città di Castelfranco Veneto

7



finanziamento di questo bene. Quindi siamo arrivati in Giunta, abbiamo discusso, valutato
l'opportunità, ripeto, sì, non è facile ma fortunatamente ho anche il Dirigente che mi può
aiutare e quindi è stata fatta una variante del bilancio, portando i 4 e 50 con la differenza a 7
e 60.  
 
PRESIDENTE DEL CONSIGLIO COMUNALE  
Prego, Consigliere Fiscon. Volevo chiedere se l’Assessore aveva finito.  
 
CONSIGLIERE FISCON 
Mi sa che è la risposta che doveva darmi l’Assessora Peron, mi ha parlato di Bilancio, mi
aveva detto come è stato finanziato e mi ha dato tutta quanta la cronistoria dei finanziamenti
PNRR, eccetera, che eventualmente me lo aspettavo da lei, anche in base alla professione
che fa, essendo Assessore ai lavori pubblici, mi aspettavo di sapere come un progetto da
460.000  euro,  che  magari  inizialmente  poteva  anche  non  prevedere  un  adeguamento
sismico o un efficientamento energetico, improvvisamente con questi due tipi di intervento
efficientamento energetico sono una pompa di calore con i pannelli fotovoltaici, un cappotto,
dei serramenti e basta, questo è l’efficientamento energetico, un adeguamento sismico è un
intervento  strutturale  molto  importante,  ma da 460.000  euro a 2 milioni...  io  ho chiesto,
tecnicamente,  come  lo  fa  questo...  non  mi  interessa,  cioè  mi  interessa,  ma  non  è  la
domanda che le ho fatto io, di sapere come siamo arrivati, qual è il finanziamento, immagino
che c'è stata la copertura e ci siano stati dei finanziamenti, non sto qua a… Volevo capire
come facciamo invece a spendere mezzo milione e spendiamo 2.200.000,  è questo che
voglio capire. Capisce? È questo che volevamo un attimo capire, tutto qua.  
 
PRESIDENTE DEL CONSIGLIO COMUNALE  
Prego, Assessora Pavin. 
 
ASSESSORA PAVIN 
Le condizioni di ristrutturazione dell’immobile esistente con il bando, il primo bando PNRR,
non chiedevano le stesse condizioni. Eventualmente, se non riesco, la cosa è abbastanza
complicata, e posso chiedere l'aiuto della Dirigente che è qui per essere più puntuale, più
preciso alle vostre domande.  
 
PRESIDENTE DEL CONSIGLIO COMUNALE  
Prego, Architetto Pozzobon, prego.  
 
ARCH. POZZOBON, DIRIGENTE DEL SETTORE III TECNICO
Buonasera. Allora, sulla questione dell'importo la cosa è anche abbastanza semplice poiché
i 440 mila euro si riferivano ad una stima di circa 4 anni fa che era stata inserita nel piano
triennale per una ristrutturazione dell'edificio, mentre il bando FESR prevede l'adeguamento
sismico e l'efficientamento energetico, diciamo che all'incirca metà della cifra serve solo per
l'efficientamento energetico e l'altra per l'adeguamento. Credo, sappiate che a seguito dei
bonus 110 tutti i lavori che sono relativi all'efficientamento energetico che siano serramenti,
che siano cappotti,  che siano impianti  termici,  hanno subito degli  incrementi  di  spesa,  e
bisogna anche tener conto che quell'edificio, cioè l'edificio esistente, è un edificio costruito
con  pannelli  prefabbricati,  cioè  è  un  edificio  che  ha  delle  caratteristiche  tali  che  risulta
effettivamente  molto  costoso  sia  l'adeguamento  sismico  che  l'efficientamento  energetico
perché  non  è  un  edificio  diciamo  classico,  è  proprio  un  edificio  costruito  con  pannelli
prefabbricati in cemento molto sottili  e delle travi appoggiate in semplice appoggio su dei
pilastri; questo è il primo tema. Il fatto della variazione d'urgenza è dovuta principalmente al
fatto che la Regione Veneto quando ha emanato il bando aveva messo delle condizioni di un
certo tipo e la VEPA, l’Agenzia Regionale che invece è incaricata della Regione Veneto di
istruire  la  pratica  di  finanziamento  e  poi  sarà  anche  l'agenzia  che  si  occuperà  della
rendicontazione  ha  sostanzialmente  inviato  un  preavviso  di  diniego  al  contributo  se  il
Comune  non  dimostrava  di  avere  la  copertura  finanziaria  della  spesa,  quando  invece
normalmente si aspettava di avere il  decreto di finanziamento e poi si sarebbero fatti  gli

______________________________________________________________________________
Città di Castelfranco Veneto

8



adeguamenti sia del piano triennale che della copertura finanziaria. In questo caso per un
qualche motivo l'hanno chiesto prima e quindi per evitare di avere il diniego al contributo si è
proceduto a fare una variazione d'urgenza. Comunque al limite il progetto è a disposizione, il
progetto  di  fattibilità  che  è  stato  sviluppato,  e  si  possono  vedere  tutti  i  dettagli  e  le
motivazioni, i calcoli economici per la spesa.  
 
PRESIDENTE DEL CONSIGLIO COMUNALE  
Prego, Consigliere Boldo.  
 
CONSIGLIERE BOLDO  
Chiarimento al  dirigente,  stiamo parlando non della  tana del  lupo,  stiamo parlando della
scuola di infanzia. Cioè, no, no!  
 
ARCH. POZZOBON, DIRIGENTE DEL SETTORE III TECNICO
No, stiamo parlando di tutto l’edificio,  quindi di tutti  i  circa mille metri  quadrati  di edificio
perché lo scopo, come diceva l'Assessore, era di ampliare l'offerta da zero a tre anni con un
nuovo asilo nido che raddoppiava, diciamo, l'offerta attuale nell'area adiacente e recuperare
gli spazi che adesso sono ad uso asilo nido per i tre - sei anni e quindi raddoppiare l'offerta
anche per la scuola dell'infanzia, quindi è tutto l'edificio che viene ristrutturato. Mi permetto di
dire che è abbastanza evidente che forse in un caso come questo sarebbe stato opportuno,
con  una  spesa  leggermente  superiore,  demolirlo  e  ricostruirlo,  ma  i  bandi  sull'edilizia
scolastica sono al 99% per adeguamento sismico ed efficientamento energetico, quindi se si
propone la demolizione non si prende il contributo, qua bisognerebbe fare un ragionamento.
 
PRESIDENTE DEL CONSIGLIO COMUNALE  
Grazie, Architetto Pozzobon. Se non ci sono altri interventi, andrei alle dichiarazioni di voto.
Dichiarazione di voto? Non vedo dichiarazione di voto, pongo quindi in votazione il punto.   

-.-.-.-.-.-.-

Il Presidente, quindi, pone in votazione la proposta di deliberazione in forma palese.

La votazione si chiude con il seguente esito:

Presenti 24
Astenuti 11  (S.Pasqualotto,  G.Cattapan,  V.Gatto,  S.Sartoretto,

C.Beltramello, A.Boldo, N.Bolzon, G.Fiscon, M.Gomierato, M.C.Bazan, V.Lago)
Votanti 13
Maggioranza richiesta 07
Favorevoli 13
Contrari 00

Verificato  l’esito  della  votazione,  il  Presidente  proclama  approvata  la  proposta  di
deliberazione.

Successivamente,  il  Presidente  pone  in  approvazione  l’immediata  eseguibilità  della
deliberazione.

La votazione, espressa in forma palese, si chiude con il seguente esito:

Presenti 24
Astenuti 11  (S.Pasqualotto,  G.Cattapan,  V.Gatto,  S.Sartoretto,

C.Beltramello, A.Boldo, N.Bolzon, G.Fiscon, M.Gomierato, M.C.Bazan, V.Lago)
Votanti 13

______________________________________________________________________________
Città di Castelfranco Veneto

9



Maggioranza richiesta 13
Favorevoli 13
Contrari 00

Verificato  l’esito  della  votazione,  il  Presidente  proclama  approvata  l’immediata
eseguibilità.

-.-.-.-.-.-.-.-.-.-

Per quanto sopra,

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la proposta di delibera sopra riportata;

Udita l’illustrazione della predetta proposta da parte dell’Assessora al “Bilancio, Tributi, Ced,
Appalti e Contratti, Provveditorato” Dott.ssa Elisabetta Peron;

Dato  atto  che  la  presente  proposta  di  deliberazione  è  stata  esaminata  in  sede  di
Commissione consiliare V “Bilancio, Tributi, Patrimonio, Attività Produttive, Pari Opportunità”
in data 19/09/2023;

Dopo esauriente discussione;

Visto il D. Lgs. 18/8/2000, n. 267;

Visto lo Statuto Comunale;

Visti i pareri resi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000, sulla proposta di delibera sopra
riportata;

Visto il  risultato  della  votazione svolta in forma palese sulla proposta di  deliberazione in
premessa riportata;

DELIBERA

di approvare la proposta di delibera così come sopra riportata.

-.-.-.-.-.-.-.-.-

Successivamente,
IL CONSIGLIO COMUNALE

Visti e condivisi i motivi per i quali viene proposto di dichiarare l’immediata eseguibilità della
presente delibera,

con  l’apposita  votazione  sopra  riportata,  espressa  in  forma  palese,  dichiara  la  presente
deliberazione  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell’art.  134,  4°  comma,  del  D.  Lgs.
18/8/2000, n. 267.

______________________________________________________________________________
Città di Castelfranco Veneto

10



______________________________________________________________________________
Città di Castelfranco Veneto

11



COMUNE DI CASTELFRANCO VENETO

Pareri

94

RATIFICA DELIBERAZIONE G.C. N. 250 DEL 01.09.2023, DI APPROVAZIONE DELLA SETTIMA
VARIAZIONE AL BILANCIO 2023-2025 (ART. 175 COMMA 2 TUEL), ED APPROVAZIONE DELLA
QUARTA MODIFICA AGLI SCHEMI DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2023-
2025

2023

Bilancio e Contabilità

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

18/09/2023

Ufficio Proponente (Bilancio e Contabilità)

Data

Parere Favorevole

Dott. Emanuele Muraro

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

18/09/2023

Settore 1 Economico Finanziario

Data

Parere Favorevole

Dott. Emanuele Muraro

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



C.C. N.  83             del  22/09/2023                            Città di Castelfranco Veneto
OGGETTO: RATIFICA DELIBERAZIONE G.C. N. 250 DEL 01.09.2023, DI APPROVAZIONE DELLA 

SETTIMA VARIAZIONE AL BILANCIO 2023-2025 (ART. 175 COMMA 2 TUEL), ED 
APPROVAZIONE DELLA QUARTA MODIFICA AGLI SCHEMI DEL PROGRAMMA 
TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2023-2025

Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale.

IL PRESIDENTE

DIDONE' Gianluca

SEGRETARIO GENERALE

CESCON Ivano

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
del Comune di Castelfranco Veneto. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato firmato da:

DIDONE' GIANLUCA in data 17/10/2023
CESCON IVANO in data 16/10/2023


